
 

  

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З  
 

 

от 06.11.2024 № 437 

 

г. Новосибирск 

 

О проведении конкурса на присуждение премии «Призвание» 

за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

 

В целях достижения результатов по организации и проведению мероприятий, 

направленных на поощрение лучших работников, коллективов и организаций 

культуры Новосибирской области Регионального проекта «Создание условий для 

реализации творческого потенциала нации («Творческие люди») (Новосибирская 

область)» государственной программы Новосибирской области «Культура 

Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 07 ноября по 14 декабря 2024 года конкурс на присуждение 

премии «Призвание» за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

(далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые Порядок проведения Конкурса и Состав 

экспертной комиссии Конкурса. 

3. Отделу культурно-досуговой деятельности и народного творчества 

управления государственной культурной политики министерства культуры 

Новосибирской области (Ковальчук В.А.) обеспечить организацию и проведение 

Конкурса. 

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области, и государственным учреждениям культуры 

Новосибирской области, определиться с кандидатурами для участия в Конкурсе и 

направить заявки в министерство культуры Новосибирской области в срок до 

28 ноября 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра культуры Новосибирской области Зимнякова Ю.В. 

 

 

И.о. министра В.Г. Деев 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства культуры 

Новосибирской области 

от 06.11.2024 № 437 

 

 

Порядок проведения Конкурса на присуждение премии «Призвание» 

за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

 

 

1. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе на присуждение 

премии «Призвание» за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

по итогам 2024 года (далее – Конкурс) осуществляется: 

- главами муниципальных районов и городских округов Новосибирской 

области; 

- руководителями государственных учреждений, подведомственных 

министерству культуры Новосибирской области; 

- правлениями общественных организаций и творческих союзов, 

действующих на территории Новосибирской области. 

Конкурс проводится по двум направлениям: 

- самодеятельное народное творчество; 

- профессиональное искусство. 

Государственными учреждениями, подведомственными министерству 

культуры Новосибирской области, муниципальными районами и городскими 

округами, общественными организациями и творческими союзами (далее – 

организация) выдвигается: 

- работник культуры, преподаватель учреждения дополнительного 

образования сферы культуры, преподаватель профессионального образовательного 

учреждения сферы культуры, внесший большой личный вклад в развитие сферы 

культуры родного села, района, города и Новосибирской области в целом, или 

достигший значительных результатов в творческой деятельности, и являющийся 

победителем областных, межрегиональных, российских, международных 

конкурсов, имеющий стаж работы не менее 15 лет; 

- работник культуры не старше 35 лет за создание талантливых произведений 

литературы и искусства, реализацию творческих и исследовательских проектов в 

сфере культуры (литературы, дизайна, кинематографии, изобразительного, 

декоративно-прикладного, музыкального и театрального искусства, библиотечного 

дела, музейной и издательской деятельности, художественного образования, 

сохранения и развития национальных культур народов Новосибирской области), 

являющихся значительным вкладом в культуру Новосибирской области, имеющий 

стаж работы от 3 лет; 

- мастер декоративно-прикладного искусства или художник, являющийся 

победителем областных, межрегиональных, российских, международных 

конкурсов, выставок прикладного творчества, народных художественных 

промыслов и ремесел; 



2 

 

- самодеятельный автор (композитор, поэт, писатель), внесший 

значительный вклад в развитие культуры Новосибирской области, являющийся 

победителем областных, межрегиональных, российских, международных 

конкурсов; 

- автор за создание социально-значимого культурного проекта, 

направленного на сохранение и развитие духовных, исторических, культурных 

ценностей и традиций Российской Федерации, культурных традиций 

Новосибирской области, формирование позитивного имиджа Новосибирской 

области. 

 

2. Перечень представляемых документов для участия в Конкурсе. 

Для участия в Конкурсе представляются заявка, ходатайство организации, 

выдвигающей кандидата, характеристика на кандидата с указанием стажа работы, 

основных достижений в сфере культуры с приложением копий подтверждающих 

документов. 

 

3. Порядок и срок подачи документов для участия в Конкурсе. 

3.1. Документы кандидатов для участия в Конкурсе предоставляются в 

министерство культуры Новосибирской области от организации (не более 1 заявки 

от организации по каждому направлению). 

3.2. Заявка (по форме, прилагаемой к настоящему порядку) и ходатайство 

визируется руководителем (заместителем руководителя) организации, 

выдвигающей кандидата. 

3.3. Документы направляются в срок до 28 ноября 2024 года секретарю 

экспертной комиссии Конкурса – Мирбейзовой Ольге Юрьевне (телефон 

8 (383) 238-72-47) по адресу: министерство культуры Новосибирской области, 

г. Новосибирск, ул. Спартака, д. 11, кабинет № 16/2, и на электронный адрес 

mishkina@nso.ru. 

 

4. Порядок определения и награждения победителей Конкурса. 

4.1. Решение по определению победителей принимает экспертная комиссия 

Конкурса (далее – экспертная комиссия) в составе председателя экспертной 

комиссии, заместителя председателя экспертной комиссии, секретаря экспертной 

комиссии и членов экспертной комиссии из числа деятелей сферы культуры 

Новосибирской области и представителей министерства культуры Новосибирской 

области. 

4.2 Председатель экспертной комиссии осуществляет общее руководство 

работой экспертной комиссии, утверждает повестку дня, проводит заседания, 

распределяет обязанности между членами экспертной комиссии. 

Заместитель председателя экспертной комиссии выполняет обязанности 

председателя экспертной комиссии в его отсутствие. 

Секретарь экспертной комиссии информирует членов экспертной комиссии 

о сроках и месте проведения заседаний экспертной комиссии и ведет протоколы 

заседаний. 



3 

 

4.3. Экспертная комиссия рассматривает представленные кандидатуры и 

принимает решение о победителях Конкурса по каждому направлению в течение 

10 календарных дней со дня окончания срока, указанного в пункте 3.3 настоящего 

Порядка. 

4.4. Оценка заявок проводится членами экспертной комиссии в соответствии 

со следующими критериями: 

- наличие полного пакета документов, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка; 

- наличие не менее трех достижений в сфере культуры (наличие наград и 

поощрений за заслуги (почетная грамота, благодарность, благодарственное 

письмо, почетное звание). 

- наличие стажа, указанного в пункте 1 настоящего Порядка. 

4.5. Заседание экспертной комиссии считается состоявшимся при наличии не 

менее 2/3 членов экспертной комиссии.  

Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов членов 

экспертной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов, 

голос председателя экспертной комиссии является решающим. 

Члены экспертной комиссии при рассмотрении документов кандидатов на 

назначение премии, представленных учреждениями или организациями, 

работниками которых они являются, либо имеющие иную личную 

заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, обязаны заявить председателю экспертной комиссии самоотвод и не 

принимать участие в голосовании по данному кандидату. 

4.6. Решение экспертной комиссии по назначению премии оформляется 

протоколом, который в течение 3 календарных дней со дня проведения заседания 

экспертной комиссии подписывается председателем и секретарем экспертной 

комиссии. 

Члены экспертной комиссии, несогласные с решением, принятым на 

заседании экспертной комиссии, вправе изложить свое особое мнение, которое в 

обязательном порядке вносится в протокол заседания экспертной комиссии или 

приобщается к нему, если особое мнение представлено членом экспертной 

комиссии в письменной форме. 

4.7. Результаты Конкурса в течение 3 календарных дней со дня подписания 

протокола экспертной комиссии утверждаются приказом министерства культуры 

Новосибирской области и публикуются на официальном сайте министерства 

культуры Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (https://mk.nso.ru/page/8298). 

4.8. По итогам Конкурса присуждается 10 премий (по 5 победителей в каждом 

направлении). 

Победителям Конкурса вручаются дипломы и денежное поощрение в размере 

61 470 рублей с учетом налога на доходы физических лиц. Денежные средства 

перечисляются на счет физического лица – победителя Конкурса, открытый в 

кредитной организации, в срок до 28 декабря 2024 года. 

 

___________ 



 

Приложение 

к Порядку проведения Конкурса на 

присуждение премии «Призвание» 

за достижения в сфере культуры 

Новосибирской области 

 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

на участие в Конкурсе на присуждение премии «Призвание» 

за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

 

 

Наименование организации, выдвигающей кандидата (в соответствии с Уставом) 

______________________________________________________________________ 

 

Наименование направления: самодеятельное народное творчество, 

профессиональное искусство (нужное подчеркнуть) 

 

Наименование заявленной номинации_____________________________________ 

 

Кандидат Конкурса (ФИО, должность, место работы) – полностью 

 

 

 

 

Перечень представленных документов 

 

1.___________________________________________________________ 

 

2.___________________________________________________________ 

 

3.___________________________________________________________ 

 

Контакты для связи (тел., факс, e-mail): 

 
 

 

 

 

 

М.П. 

 

Подпись (руководителя/заместителя 

руководителя организации, выдвигающей 

кандидата) 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства культуры 

Новосибирской области 

от 06.11.2024 № 437 

 

Состав экспертной комиссии Конкурса на присуждение премии «Призвание» 

за достижения в сфере культуры Новосибирской области 

 

Зимняков 

Юрий Васильевич 

– исполняющий обязанности министра культуры 

Новосибирской области, председатель 

экспертной комиссии; 

 

Деев 

Владимир Геннадьевич 

– заместитель министра – начальник управления 

государственной культурной политики 

министерства культуры Новосибирской области, 

заместитель председателя экспертной комиссии; 

 

Рудковская 

Ирина Михайловна 

– заместитель министра – начальник управления 

профессионального искусства, культурного 

наследия и образования министерства культуры 

Новосибирской области, заместитель 

председателя экспертной комиссии; 

 

Мирбейзова 

Ольга Юрьевна 

– консультант отдела культурно-досуговой 

деятельности и народного творчества 

управления государственной культурной 

политики министерства культуры 

Новосибирской области, секретарь экспертной 

комиссии; 

 

 

Члены экспертной комиссии: 

 

Багрова 

Елена Александровна 

– исполняющий обязанности заместителя 

начальника управления профессионального 

искусства, культурного наследия и образования-

начальника отдела профессионального 

искусства, культурного наследия министерства 

культуры Новосибирской области; 

 

Ильина 

Татьяна Федоровна 

– директор государственного автономного 

учреждения культуры Новосибирской области 

«Новосибирский драматический театр «Старый 

дом»; 

 



2 

 

Жиганова 

Людмила Алексеевна 

– директор государственного автономного 

учреждения культуры Новосибирской области 

«Новосибирский государственный областной 

Дом народного творчества»; 

 

Иванкин 

Вадим Викторович 

– председатель новосибирского регионального 

отделения всероссийской творческой 

общественной организации «Союз художников 

России» (по согласованию); 

 

Исакова 

Александра Александровна 

– начальник отдела образования и креативных 

индустрий управления профессионального 

искусства, культурного наследия и образования 

министерства культуры Новосибирской области; 

 

Ковальчук 

Виктория Александровна 

– начальник отдела культурно-досуговой 

деятельности и народного творчества 

управления государственной культурной 

политики министерства культуры 

Новосибирской области; 

 

Кузин 

Василий Иванович 

– ректор государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования Новосибирской области 

«Новосибирский государственный театральный 

институт»; 

 

Курнаева 

Ольга Михайловна 

– начальник управления обеспечения бюджетного 

процесса министерства культуры 

Новосибирской области; 

 

Михеев 

Иван Михайлович 

– заместитель начальника департамента культуры, 

спорта и молодежной политики – начальник 

управления культуры мэрии города 

Новосибирска (по согласованию); 

 

Тарасова 

Светлана Антоновна 

– директор государственного автономного 

учреждения культуры Новосибирской области 

«Новосибирская государственная областная 

научная библиотека». 

 

 

 

 

___________ 


